uocatus apls segregat

tus in euangelii dei.

qd ante pmiserat p

pphetas suos in scrip-

turis scis de filio suo.

qui factus est ei ex semi-

ne dauid sedm carnē. qui

pdestinat est filius dei in uirtute sedm

spm scifications ex resurrectione mor-

tuorū ihū xpi dñi nrī. per quē accepi-

mus grām & apostolatu, fidēi in omnib'

gentib' p nomine eius. in quibus estis &

uos uocati ihū xpi. omnibus qui sunt ro-

me dilectis dī uocatis scis. Grā uobis &

pax adō patre nro & dño ihū xpo.

P rimū quidē grās ago dō meo per

ihm xpm p omnibus uobis. quia fides urā

annuntiatur in uniuerso mundo. Testis

enī mihi est deus. cui seruo in spū meo in e-

uangelio filii eius. qd sine intermissione me-

memorā urī facio semp in orationib' meis. obse-

crans si quomodo tandem aliquando psperrū

uit habeam in uoluntate dī uenendi ad uos.

Desidero enī uidere uos. ut aliquid imptiar

gr̄e uobis spiritualis ad confirmandos uos. id ē
 simul consolari in uobis peam quę inuidē est
 fidē nūram atq; meam. **N**olo autē uos ignorare
 fr̄es. qm̄ sepe p̄postu uenire ad uos & phibi-
 tus sū usq; ad huc. sūt aliquę fructū habeam
 & in uobis sicut & in ceteris gentib;. b̄revis ac
 barbaris sapientib; & insipientib; debitor sum.
 ita quod in me p̄optū est. & uobis qui romā
 estis euangelizari. **N**on enī erubesco euange-
 lū. **V**irtus enī dī est/ in salutē om̄i credenti.
 indeo primū & ḡreco. **I**ustitia enim dei in eo
 reuelatur ex fide in fidē. sicut scriptū est. **Ius**
 tū autē ex fide uiuit. **R** euelat̄ enī ira dei
 de celo/ sup om̄em impietatē & iniusticiā homi-
 nū eorū qui ueritatē dei iniusticiā detinent.
 quia qd̄ nouū est dei manifestū est in illis. **D**eus
 enī illis manifestauit. Inuisibilia enī ipfius/ a
 creatura mundi p̄ea que facta sunt intellec-
 ta conspicunt. Sempiterna quoq; eius uirt³
 & diuinitas ita ut sint inexcusabiles/ quia cū
 cognouissent dñm. non sicut dñm glorificauerunt
 aut gr̄as egerunt. sed euauerunt in cogita-
 tionib; suis. & obscuratū est insipiens cor eoz.
Dicentes enī se esse sapientes stulti facti sunt.
 & mutauerunt gl̄am in corruptibilis dei. in
 similitudinē imaginis corruptibilis hominis.
 & uoluerū & quadrupedū & serpentū. Prop-
 ter qd̄ tradidit illos d̄s in desideria cordis

corū in immunitiā ut contumelus afficiant corpora sua insemet ipsis qui commutauerunt ueritatem dī in mendacū & coluerunt & seruerūt creature potius quā creatori qui est benedictus in se laudet. **P**roperea tradidit illos dī in passiones ignominie Nam femine eorū immutauerūt naturale usū in eū usū qui est contra naturā. **S**imiliter autē e masculi reliquo naturali usu femine exarserūt in desideriis suis in inuidē masculi in masculos tuū pitidūne operantes & mercedē quā oportuit erroris sui insemet ipsis recipientes & sicut nō p̄bauerunt dī habere in noticia tradidit illos dī in repbum sensū ut faciant ea que non cūueniunt repletos omni iniquitate malitia fornicatione auaria etia nequitia plenos inuidia homicidii contentionē dolo malignitate susurrones de trahores dō odibiles contumeliosos supbos elatos inuentores malorū parentib non obedientes insipientes inconpositos sine affectione absq; federe sine miseria. **Q**ui cū iusticiā dei cognouissent non intellexerūt quō qui talia agunt digni sunt morte non solū qui ea faciunt sed etiā qui consentiunt facientibus.

II. **P**rop̄t qd inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. In quo enī iudicas alterū te ipsum condempnas. L'adē enī agis que iudicas. Scim enī qm̄ iudicium dei est. sed in ueritatē in eos

qui talia agunt existimas autem hoc homo omnis
 qui iudicas eos quod talia agunt et facis ea quia
 tu effugies iudicium dei. puncta
marcata
 An diuitias bonitatis
 eius et patientie et longanimitatis contempnis.
 ignorans quoniam benignitas dei ad penitentiam te
 adducit. Sed in duritiam autem tuam et in pem-
 tens cor thesaurizas tibi iram in die ire et re-
 uelationis iusti iudicium dei qui redet immeumque;
 sed in opera eius. His quidem quod sed in patientiam
 boni operis gloriam et honorum et in corruptionem
 querentibus uitam eternam his autem qui ex exten-
 sione et qui non ad quiescent uteritatem cre-
 dunt autem iniquitati ira et indignatio tribu-
 latio et angustia in omnem animam hominis o-
 perantis malum iudei primum et greci secundum autem
 et honor et pax omni operanti bonum iudeo pri-
 um et grecus. Non est enim personarum acceptio a
 patre domino. Quicunque enim sine lege peccaverunt si
 ne lege peribunt et quicunque in legi peccaverint
 plegem iudicabuntur. Non enim auditores le-
 gis iusti sunt apud dominum sed factores legis
 iustificabuntur. Si enim gentes que legem non
 habent naturaliter ea que legis sunt faciunt
 eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex
 qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus
 suis testimonium reddente illis conscientia
 ipsoe et miter se minorem cogitationum accu-
 santium aut etiam defendantium in die cuius in

^{de predicatione}
dicabit d^s occulta hominū sedm euangeliu^m me
ū p ibīn xp̄m. Si autē tu iudeus cognomina^ris
& requiesce^s in lege. & glaris in dō. & nosti
uoluntatē eius. & pbas utiliora instructus
glege. confidis te ipsū ducē esse ecorū lūm eo
rū qui intenebris sunt eruditore in sapienti
ū. magistrū infantū habentē formā scientie.
& ueritatis in lege. Qui ergo aliū doce^s. te ip
sū non doce^s. Qui p̄dicas non furandū furaris.
Qui dicis n̄ methandū. mecharis. Qui ab ho
mīparis idola. sacrilegiū facis. Qui in lege
glaris. p̄ preuaricationē legis dīm in honoras.
Nomen enī dei p̄uos blasphemat̄ inter gen
tes. sicut scriptū est. Circūcisio quidē pdest
si legē obserues. Si autē preuaricator legis
sis. circūcisio tua p̄putiū facta est. Si igitur
p̄putiū iusticias legis custodiat. nonne prepu
tiū illius in circūcisionē reputabit̄. & iudica
bit qđ ex natura est p̄putiū legē consumans
te qui plitterā & circūcisionē preuaricator
legis es. Non enī qui in manifesto iudeus est.
neq; que in manifesto & in carne circūcisio
s. qui in abscondito iudeus. & circūcisio cor
dis in spū non littera cuius laus n̄ ex homi
nibus sed ex dō est. Qu^d ergo amplius est
iudeo. aut que utilitas circūcisionis. Multū
p̄ omnem modū. Primū quidē quia credita sū
illis eloqua dī. Quid enī si quidā illoꝝ non

reddiderunt. Numqd in credulitas illorū fidē
di euacuavit. Absit. Est autē d̄s uerax. om̄is
autē homo mendax. sicut scriptū est. Ut ius-
ticeris in sermonib⁹ tuis. & vincas cū iudica-
ris. **S**i autē iniquitas nr̄a iusticiā dī cōmen-
dat. qd dicem⁹. Numqd iniquus est d̄s qui in-
fert irā. Sedm hominē dico. Absit. Alioquin
quom⁹ iudicabit d̄s hunc mundū. Si enī ueri-
tas dī in meo mendacio habundauit in gloriam
ipsius. qd ad huc & ego tamquā peccator iu-
dicor. Et non sicut blasphemam⁹. & sicut auunt
nos qdā dicere faciam⁹ mala ut ueniant bona.
quorū dāpnatio est ista. **Q**uid igit⁹. Prece-
lim⁹ eos. Nequaquam lausati enī sum⁹ iudeos
& grecos om̄is sub peccato ēē sicut scriptū ē
in psalmo xiii. qd non ē iustus quisquā non ē
intelligens non est requirens dīm. Dīm decli-
nauerunt simul inutiles faciē st̄. non ē qui
faciat bonū non ē usq; ad unū. Sepulchrū pa-
tent est guttur eorū linguis suis dolose age-
bant. uenenū aspidū sub labiis eorū Quorū
of maledictione & amaritudine plenū est. ue-
lores pedes eorū ad effundendū sanguinē.
Contritio & infelicitas in iūis eorū & uiam
pacis non cognouerūt. non ē tamor dī ante
oculos eoz. Scimus autē qm̄ querūq; lex lo-
quitur his qui in lege st̄ loquitur. ut om̄e
os obstruat. & subdit fiat om̄is mundus dō.

146
quia ex operib^z legis non iustificabit^r om̄is caro
corā illo. Per legē enī cognitio peccati. Nunc
autē sine lege iusticia dī manifestata ē. testi-
ficiata alege & pphetis. Iusticia autē dei p fidei
ihū xp̄i, sup̄ om̄is qui credunt in eū. Non est enī
distinctio. Dm̄s enī peccauerūt. & egent glā di-
iustificati gratis p grām ipsius. p redēptionē
que ē in xp̄o ihū. quē p posuit d̄s ppitiatori
p fidē in sanguine ipsius ad ostensionē iusticie
sue. pppter remissionē precedentū delictorū
in sustentatione dī. ad ostensionē iusticie dī
in hoc tempore. ut sit ipse iust^r & iustificans eum
qui ex fide est ihū xp̄i. Vbi ē ḡ glātio tra.
exclusa est. Per quā legē. Factorū. Not. Sed
p legē fidei. Arbitram enī iustificari hominem
p fidē sine operib^z legis. An iudeorū d̄s tantū
Nonne & gentiū. Immo & gentiū. Quidquid
unus d̄s est qui iustifica t. circūcisionē ex fidei
& preputiū p fidē. Legē & destruim^r p fidem
Absit. Sed legē statutum. Quid ergo dicem^r in
uenisse abrahā patrē n̄m scdm carnē. Si enī
abrahā ex operib^z legis iustificatus ē. habet glo-
riā sed non apd d̄m. Quid enī scriptura dicit
Credidit abrahā dō. & reputatū est illi ad iu-
sticiā. Si autē qui operatur merces n̄ inpu-
bit scdm grām. sed scdm debitū. Si u qui non
operat^r. credenti autē in eū qui iustificat im-
piū reputabit^r fides ei^r ad iusticiā. scdm pp

itū gr̄e dei. sicut & dī ipsalmo dicit. beatitu
 dinē hominis. cui dī accepto fert iusticiā sine
 operib⁹. Beati quorū remisste sunt iniquitates.
 & quorū recta sunt peccata. Beatus m̄r. cui
 n̄ imputabit dī percūtū. **B**eatudo ḡ hec in
 circūcisione manet. an etiā in preputio. **D**ici
 mus enī quia reputata ē abrahe fides ad ius
 ticiā. **C**uomodo ergo reputata ē in circūci
 sione an in p̄putio. **N**on in circūcisione. sed
 in preputio. **T**ū signū accepit circūcisionis
 signaculū iusticie fidei que ē in preputio.
 ut sit pater om̄um erede iū p̄ preputium.
 ut reputet & illis ad iusticiā. & sit pater
 circūcisionis. non bis tantū qui sunt ex cir
 cūcisione. sed & bis qui sectant̄ uelbigia fidei
 que ē in preputio patris n̄r̄i abrahe. **N**on
 enim p̄ legē p̄missio abrahe & semini eius ut
 heres esset mundi. sed p̄ iusticiā fidei. **S**i enī
 qui ex lege heredes sunt. ex manita ē fides.
 abolita est p̄missio. **L**ex enī irā operatur.
Vbi enī non est lex. nec p̄uariatio. **I**deo ex
 fide. ut scām gr̄am firma sit p̄missio om̄i
 semini. non ei qui ex lege ē sed ei qui ex fide
 ē abrahe. qui ē pater om̄ium n̄r̄m. sicut
 scriptū ē. **Q**uia patrē multarū gentiū posui
 te ante dīm cui credidisti. qui uinificat
 mortuos. & uocat ea que non sunt tamquā
 ea que sunt. **Q**ui contra sp̄e in sp̄e credidit

ut fieret pater multarū gentiū sedīm qđ dictū
est ei. **S**ic erit semen tuū sicut stelle celi! & sic
arena maris. Et non infirmatus fide nec consi-
derauit corpus suū emortuū cū fere centū
annorū esset & emortuā uiliuā sare. In repro-
missione etiā dī non hesitauit dissidentia sed
confortatus ē fide dans glām dō plenissime
sciens quia quecūq; p̄misit d̄s potens ē ei e
facere. ideo & reputatū est illi adiusticiā.
Non est autē scriptū tantū ppter ipsū quia
reputatū est illi adiusticiā sed & ppter nos
quibꝫ reputabitur credentibꝫ in eū q̄ susci-
tauit ih̄m xp̄m d̄m n̄m a mortuis qui
tradit' ē ppter delicta n̄rā & resurrexit
pter iustificationē n̄rā. **I**ustificari igitur
ex fide pacē habeam ad d̄m p̄ d̄m n̄m ih̄m
xp̄m p̄ quē & accessū habem p̄ fidē in grām
istā in qua stamus & glamur inspe ḡfē fili-
orū dī. **N**on solū autē s̄ & gloriam in tri-
bulationibꝫ scientes qđ tribulatio patientiā
operat. patientia autē p̄bationē p̄batio ū
spē. Spes autē non cōfundit. q̄a caritas dī
diffusa ē in cordibꝫ n̄ris. p̄ sp̄m sc̄m qui dat
est nobis. **U**x qđ enī xp̄c cū ad huc infirm
essem. sedīm tempus p̄ impuls mortuus ē. **V**ix
enī p̄ iusto q̄s moritur. **N**ā p̄ bono forsitan
q̄s audeat mori. Comendat autē suā cari-
tati d̄s in nobis. q̄m sc̄ū ad huc peccatores